四川天微电子股份有限公司（以下简称“公司”）本次会计政策变更是基于

谨慎性作出的调整，不会对公司的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，

不存在损害公司及股东利益的情况。

一、会计政策变更情况概述

（一）会计政策变更情况

根据公司委托研制业务的实际开展情况，结合财政部《企业会计准则第 14

号——收入》关于收入确认的相关规定，自公告之日起，公司委托研制业务，由

属于在某一时段内履行的履约义务调整为在某一时点履行的履约义务。

变更后的会计政策从公告之日开始执行。本次会计政策变更采用追溯调整法。

（二）会计政策变更审议情况

2023 年 5 月 8 日，公司召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四

次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，独立董事发表了明确同意的

独立意见，并经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具专项说明。

本次会计政策变更事项无需提交公司股东大会审议。

二、本次会计政策变更的具体内容及对公司的影响

（一）会计政策变更原因

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

目前，根据公司委托研制业务的变化情况，经公司审慎讨论，认为将委托研

制业务，由属于在某一时段内履行的履约义务调整为在某一时点履行的履约义务

更符合企业会计准则的规定。采用变更后的会计政策使得会计信息更具可靠性、

相关性，更符合当前实际情况及审慎性原则。

（二）会计政策变更日期及内容

公司自公告之日起开始实施变更后的会计政策，具体变更内容如下：

1、变更前采用的会计政策

公司的委托研制业务属于在某一时段内履行的履约义务，在研制任务验收前，

履约进度不能合理确定，公司按照已经发生的成本金额确认收入；研制任务验收

时，以合同金额与累计已确认的收入之间的差额在验收当期确认收入。

2、变更后采用的会计政策

公司的委托研制业务属于某一时点履行的履约义务，将按照时点法确认收入，

即公司的委托研制项目根据合同约定提交相应服务成果并通过验收，技术成果的

风险和报酬以及控制权已转移至客户并取得客户验收报告时作为收入确认时点，

以合同金额在验收当期确认收入。

（三）会计政策变更对公司财务状况和经营成果的影响

根据财政部《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》等相关文件的规定，公司对上述变更采用追溯调整法。本次会计政策变更对

公司合并财务报表的影响程度极小，对 2020 年-2022 年及 2023 年一季度财务报

表影响如下：

1、对 2023 年一季度合并财务报表的影响

单位：人民币元

项目
2023 年 3 月 31 日及 2023 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

应收账款 106,589,007.50 -4,843,561.75 101,745,445.75 -4.76%

存货 71,699,569.59 7,831,442.05 79,531,011.64 9.85%

递延所得税资产 4,523,716.43 12,553.19 4,536,269.62 0.28%

资产总计 880,117,403.51 3,000,433.49 883,117,837.00 0.34%

应交税费 8,301,859.29 13,720.10 8,315,579.39 0.16%

合同负债 1,040,886.16 2,710,297.26 3,751,183.42 72.25%

其他流动负债 76,230.39 17,447.74 93,678.13 18.63%

负债合计 70,684,161.68 2,741,465.10 73,425,626.78 3.73%

盈余公积 28,858,267.73 22,333.55 28,880,601.28 0.08%

未分配利润 176,625,973.40 236,634.84 176,862,608.24 0.13%

股东权益合计 809,433,241.83 258,968.38 809,692,210.21 0.03%

营业收入 44,118,716.80 -2,805,003.95 41,313,712.85 -6.79%

营业成本 18,057,256.42 -2,896,471.31 15,160,785.11 -19.11%

信用减值损失 -1,853,219.91 -161,522.67 -2,014,742.58 8.02%

资产减值损失 - 91,467.36 91,467.36 100.00%

所得税费用 3,162,391.41 24,228.40 3,186,619.81 0.76%

净利润 17,376,809.70 137,294.27 17,514,103.97 0.78%

2、对 2022 年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

项目

2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

应收账款 68,392,347.38 -1,871,027.55 66,521,319.83 -2.81%

存货 78,810,030.85 5,026,438.10 83,836,468.95 6.00%

递延所得税资产 4,291,933.38 22,669.64 4,314,603.02 0.53%

资产总计 872,003,142.25 3,178,080.19 875,181,222.44 0.36%

应交税费 7,035,395.03 37,853.38 7,073,248.41 0.54%

合同负债 1,527,082.04 3,025,352.06 4,552,434.10 66.46%

其他流动负债 111,935.64 28,833.55 140,769.19 20.48%

负债合计 75,838,558.75 3,092,038.99 78,930,597.74 3.92%

盈余公积 27,137,470.26 8,604.12 27,146,074.38 0.03%

未分配利润 160,969,961.17 77,437.08 161,047,398.25 0.05%

股东权益合计 796,164,583.50 86,041.20 796,250,624.70 0.01%

营业收入 112,472,026.54 -1,718,488.59 110,753,537.95 -1.55%

营业成本 42,609,699.10 -1,970,844.47 40,638,854.63 -4.85%

信用减值损失 19,430.68 -98,612.62 -79,181.94 124.54%

资产减值损失 -70,822.06 252,355.88 181,533.82 139.01%

所得税费用 5,940,770.75 14,791.89 5,955,562.64 0.25%

净利润 44,838,697.35 83,820.73 44,922,518.08 0.19%

3、对 2021 年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

项目
2021 年 12 月 31 日及 2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

应收账款 103,009,109.20 -49,634.01 102,959,475.19 -0.05%

存货 63,934,120.70 3,307,949.51 67,242,070.21 4.92%

递延所得税资产 4,334,589.75 -391.85 4,334,197.90 -0.01%

资产总计 955,979,592.53 3,257,923.65 959,237,516.18 0.34%

合同负债 9,058,885.77 3,255,703.18 12,314,588.95 26.44%

负债合计 113,336,406.28 3,255,703.18 116,592,109.46 2.79%

盈余公积 22,715,684.05 222.05 22,715,906.10 0.00%

未分配利润 170,553,054.35 1,998.42 170,555,052.77 0.00%

股东权益合计 842,643,186.25 2,220.47 842,645,406.72 0.00%

营业收入 208,053,761.62 -2,235,207.05 205,818,554.57 -1.09%

营业成本 56,014,833.44 -2,235,207.05 53,779,626.39 -4.16%

信用减值损失 -1,543,860.22 -2,612.32 -1,546,472.54 0.17%

所得税费用 18,594,358.99 391.85 18,594,750.84 0.00%

净利润 114,541,029.41 2,220.47 114,543,249.88 0.00%

4、对 2020 年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

项目
2020 年 12 月 31 日及 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

存货 63,934,120.70 1,072,742.46 65,006,863.16 1.65%

资产总计 955,979,592.53 1,072,742.46 957,052,334.99 0.11%

合同负债 9,058,885.77 1,072,742.46 10,131,628.23 10.59%

负债合计 113,336,406.28 1,072,742.46 114,409,148.74 0.94%

营业收入 208,053,761.62 -485,950.35 207,567,811.27 -0.23%

营业成本 56,014,833.44 -485,950.35 55,528,883.09 -0.88%

三、独立董事和监事会的结论性意见

（一）独立董事意见

公司独立董事认为：本次会计政策变更基于收入确认的谨慎性原则，符合《企

业会计准则》及其他相关规定，调整后的财务数据及财务报表能更加客观、准确

地反映公司财务状况和经营成果。本次会计政策变更不存在损害公司及全体股东

特别是中小股东利益的情形，决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规

定。因此，我们同意公司本次会计政策变更。

（二）监事会意见

公司监事会认为：本次会计政策变更符合收入确认的谨慎性原则，符合《企

业会计准则》及相关规定，符合公司实际情况，执行新会计政策能够客观、公允

地反映公司的财务状况和经营成果，本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、

法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司和中小股东利益的情形，监事会同

意公司本次会计政策变更。

（三）会计师事务所意见

会计师事务所认为：根据我们执行的审核程序，我们未发现专项说明所载

信息与我们执行审核工作中所获取的相关资料和了解到的情况存在重大不一致，

未发现专项说明的内容在所有重大方面与《企业会计准则第 28 号—会计政策、

会计估计变更和差错更正》等相关文件的规定中的编制要求存在重大不符之处。

特此公告。

四川天微电子股份有限公司

   董事会